' GOBIERNO DEL |
) ESTADO DE MEXICO o

WEX

SULTADOS FUBRTES,

2020. "Afio de Laura Méndez de Cuenca; emblema de la mujer Mexiquense".

Oficio N0.21200002000000S/093/2020.
Metepec, Estado de México; a
05 de febrero de 2020.

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion

CIUDADANA
PRESENTE

Vista la solicitud de informacion publica realizada por Usted, el 17 de enero del afio 2020 a la que el Sistema _
de Acceso a la Informacién Mexiquense (SAIMEX), le asigné el Folio No. 00016/SEDUM/IP/2020 en la cual
solicita la informacién siguiente:

‘a.¢Cuantos casos de acoso y/o de hostigamiento sexual se tienen registrados en la
dependencia de enero 2019 a diciembre de 2019? b. En cuanto a las victimas, sefialar
edad y puesto o rango dentro del organigrama. ¢. En cuanto a los agresores, sefialar edad
y puesto o rango dentro del organigrama. d. ;Cuéantos casos de acoso y/o de
hostigamiento sexual han sido denunciados ante el Organo Interno/Contraloria de Ia
dependencia de enero de 2019 a diciembre de 2019? e. ;En cuéntos de esos casos (de
2019 a diciembre de 2019) se ha establecido una sancién para el agresor? Desglosar
sancion por agresor. f. En los casos en los que se ha procedido contra un agresor ;c6mo
se acreditado esta conducta? ;Qué pruebas ha tenido que presentar la denunciante? g.
En los casos que han sido del conocimiento del Organo Interno o contraloria, ¢cual ha sido
la duracién de los procesos, desde que la denunciante lo hace de su conocimiento hasta
que se establece una sancién o se deshecha? h. ;Cuenta con un protocolo para la
atencion de los casos de acoso y/o de hostigamiento sexual? Si es asi adjuntarlo y sefialar
desde cuando se cuenta con él. i. Cuantas capacitaciones ha recibido el personal de Ia
dependencia relacionado con la atencién, prevencion o erradicacion del acoso y/o del
hostigamiento sexual de enero de 2019 a diciembre de 2019? Mencionar de que area de
adscripcion es el personal que ha participado en las capacitaciones, fecha, numero de
asistentes, ponentes y costo para la dependencia. j. ; Cuantas mujeres han renunciado o
han sido despedidas por acoso y/u hostigamiento sexual de 2019 a 2019?” (Sic)

Ante su peticion y con fundamento en los articulos 5 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
México, 50, 51, 53 fracciones Il, lll, V'y VI, 59, fracciones | y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de México y Municipios; y en las funciones establecidas en el Manual General
de Organizacion de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Metropolitano del Estado de México, el Responsable
de la Unidad de Transparencia de esta Dependencia se encuentra facultado para atender la presente solicitud,
procediendo a realizarla en los siguientes términos:
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Me permito informar a Usted que su solicitud fue turnada para su atencion al Servidor Publico Habilitado, Lic.
Fabian Maya Gonzalez, Titular de la Unidad Juridica y Equidad de Género; siendo ésta de su ambito de
competencia y quien da contestacién en los términos siguientes:

Unidad Juridica y Equidad de Género:

Respecto a las preguntas marcadas con los incisos, a., b., c., d., e., f,, g. y j. no se cuenta con
informacion pues no se interpuso denuncia alguna de enero a diciembre del 2019 por casos de
acoso y/o hostigamiento sexual; ahora bien, en aras de beneficiar la transparencia, se hace de su
conocimiento que a la fecha de la elaboracion de la respuesta que es el 05 de febrero del 2020, no
existe denuncia alguna de las enunciadas en sus preguntas.

Respecto a las preguntas marcadas con los incisos h. e i., la informacién se adjunta en dos archivos
que se adjuntan a la presente respuesta. (Sic)

Es menester sefalar que esta Unidad de Transparencia, carece de facultades o atribuciones de
comprobacion o verificacion de la informacion que se obtiene por parte de los titulares de las Unidades
Administrativas y/o de los servidores publicos habilitados; por lo que esta Unidad de Transparencia, no
tiene elementos para argumentar lo contrario a lo sefialado por el Titular de la Unidad Juridica y de
Igualdad de Género, dandose por cierto y valido, lo declarado y manifestado expresamente por los
titulares y/o servidores publicos habilitados, en todos sus términos.

No omito comentarle, que de tener alguna duda o aclaracion respecto a la respuesta que se le otorga; puede
comunicarse a la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Metropolitano del Estado
de México al teléfono (722) 275 79 11.

Sin otro particular, le envio un cordial y afectuoso saludo.

MTRO:EN D. LUIS ENRIQUE GUERRA GARCIA
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p.- Archivo /Minutario.
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